
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 1 

Oggetto: Diniego istanza di aiuto - Ditta Individuale [OMISSIS] - P.I. 01511330910- D.G.R. n. 27/18 del 

09.07.2021 - Aiuti per l’acquisto di riproduttori bovini maschi e fattrici femmine di qualità pregiata, 

registrati nei Libri genealogici o nei Registri di razza, per migliorare la produzione e incrementare la 

qualità delle carni bovine, annualità 2021 - C.U.P. G79J21011060002 - Domanda di aiuto n. 220485 - 

Prot. Laore n. 0060196/21 del 22.12.2021 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 febbraio 2011 

che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 

2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione n. 722 del 25 maggio 2023 del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna di modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTO la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente della Regione n. 

118 del 19.09.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 08 agosto 2006, n. 

13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, è stato conferito l'incarico di Direttore generale 

dell'Agenzia LAORE Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 01 dicembre 2021 con la 

quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e premi in agricoltura, a decorrere 

dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis. 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 27/18 del 09/07/2021 aiuti per l’acquisto di riproduttori bovini 

da carne, ha disposto:  

• di individuare l’Agenzia Regionale Laore quale autorità responsabile e soggetto concedente del bando 

in oggetto;  

• di autorizzare l’Agenzia Regionale Laore ad erogare gli aiuti in regime de minimis secondo la 

registrazione cronologico protocollare delle domande presentate previa verifica dei requisiti e delle 

condizioni di ammissibilità; 

- l’Assessorato dell’Agricoltura e della riforma agro-pastorale in attuazione della suddetta delibera, con la 

Determinazione n. 656/21272 del 10/11/2021 ha approvato e pubblicato il bando per l’ammissione agli 

aiuti per l’acquisto di riproduttori bovini da carne, fissando il termine di presentazione delle domande al 

31/12/2021, termine successivamente prorogato al 31/01/2022 con Determinazione dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e della riforma agro-pastorale n. 1043/24863 del 29/12/2021; 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 2 

- con determinazione n. 1202/21 del servizio Sviluppo delle filiere animali dell’Agenzia Laore Sardegna, 

è stato approvato il modulo di domanda e avviato il procedimento di presentazione delle istanze nella 

piattaforma ElixForm;  

- l’aiuto è erogato ai sensi del Regolamento (CE) n. 1408/2013, relativo all'applicazione degli articoli n. 

107 e n. 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore agricolo, 

come modificato dal Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione e attuato con D.M. 19 maggio 

2020 “Definizione dell'importo totale degli aiuti de minimis concessi ad una impresa unica e ripartizione 

fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano dell'importo cumulativo massimo 

degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di prodotti 

agricoli”; 

− come disposto dal bando, l’erogazione dagli aiuti avverrà secondo la registrazione cronologico 

protocollare delle domande presentate, senza necessità di redigere apposita graduatoria, e sino a 

concorrenza della capienza del capitolo di spesa relativo all’aiuto. 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta Individuale [OMISSIS] - P.I. 01511330910 - Domanda di aiuto n. 220485 - Prot. Laore n. 

0060196/21 del 22.12.2021 ha presentato istanza nell’ambito del bando per la concessione di aiuto per 

l’acquisto di riproduttori bovini maschi e fattrici femmine di qualità pregiata, registrati nei Libri genealogici 

o nei Registri di razza, per migliorare la produzione e incrementare la qualità delle carni bovine, annualità 

2021 di cui alla D.G.R. D.G.R. n. 27/18 del 09.07.2021; 

- nell’articolo 6) del Bando rubricato “Requisiti di ammissibilità”, viene specificato che: 

“[OMISSIS] […]”. 

- nell’articolo 7) del Bando rubricato “Motivi di irricevibilità e inammissibilità delle domande di aiuto”, viene 

specificato che:  

“[…] [OMISSIS] […]”. 

RILEVATO CHE nel corso dell’istruttoria della domanda di aiuto si è accertato che: 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]. 

DATO ATTO CHE: 

- con nota protocollo Laore n. 0003891/23 del 25.01.2023, è stato comunicato alla ditta Individuale 

[OMISSIS] - P.I. 01511330910 il preavviso di rigetto dell’istanza in oggetto, ex art. 10 bis L. 241/90; 

- nonostante la scadenza del termine di dieci giorni previsto dall’art. 10-bis della Legge n. 241/90 

decorrenti dal ricevimento della suddetta nota, non risulta pervenuto da parte della ditta Individuale 

[OMISSIS] alcun riscontro. 

VISTE le risultanze istruttorie riportate nella relazione della Responsabile del procedimento, protocollo 

Laore n. 0067710/24 del 15.11.2024 acquisita agli atti del Servizio, che propone di procedere al diniego 

dell’istanza in oggetto per le succitate motivazioni. 

RITENUTO CHE: 



 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

pag. 3 

- non sussistono i requisiti di cui all’articolo 6) del Bando “Requisiti di ammissibilità” e all’articolo 7) del 

Bando “Motivi di irricevibilità e inammissibilità delle domande di aiuto”; 

- sono state rispettate le procedure e prescrizioni previste dal bando. 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione 

e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la relazione istruttoria, inviata dalla Responsabile del Procedimento e acquisita 

agli atti del Servizio con protocollo n. 0067710/24 del 15.11.2024; 

3. DI DINIEGARE, in quanto non ammissibile, la domanda di aiuto presentata dalla ditta Individuale 

[OMISSIS] - P.I. 01511330910 - Domanda di aiuto n. 220485 - Prot. Laore n. 0060196/21 del 

22.12.2021 - Relazione diniego istanza, per la mancanza del requisito di cui e all’articolo 6) del 

Bando “Requisiti di ammissibilità” e all’articolo 7) del Bando “Motivi di irricevibilità e inammissibilità 

delle domande di aiuto”; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Individuale [OMISSIS] - P.I. 01511330910; 

5. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto, al Direttore Generale e al Responsabile della 

Trasparenza e per la Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia www.agenzialaore.it, nella 

Sezione atti e nella Sezione bandi e gare; 

7. DI AVVERTIRE che, a seguito dell’emanazione del presente provvedimento, il destinatario può 

presentare: 

a. ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

b. ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni pubblicazione del 

presente provvedimento. 

Il Direttore del Servizio 

Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

http://www.agenzialaore.it/

		2024-11-25T16:38:15+0100
	TONINO SELIS


		2024-11-25T17:26:19+0100
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 1655/24  del 25/11/2024




